⁴⁵ Cfr. *Quaestio 27*, 56ra: «Et ita quod est extrinsecum in eis secundum virtutem, cuiusmodi est operatio exterior transiens, puta motus aliquis localis quo aliquis movetur localiter, potest ab aliis intelligi naturaliter; id autem quod est intrinsecum in eis secundum virtutem, cuiusmodi est omnis operatio immanens, puta intellectio et volitio, non potest ab eis videri naturaliter».

meno questa giustificazione, arguendo che le operazioni immanenti sono realtà intelligibili proporzionate alle capacità conoscitive di ogni intelletto angelico e sono quindi intrinsecamente conoscibili⁴⁶: la distinzione adottata non basta perciò a render ragione dell'assunto iniziale.

C'è poi una terza opinione, alla quale viene accordata maggior attenzione. Essa, a partire dall'idea che l'angelo esercita il suo dominio (solo) sul proprio agire (e non sull'essere), sostiene che un'operazione immanente ad un angelo non può «muovere l'intelletto» altrui, cioè provocare un atto di conoscenza in un altro angelo, senza che quest'ultimo lo decida volontariamente⁴⁷. Qui l'impossibilità di conoscere i pensieri altrui viene spiegata facendo intervenire il fattore volontà: il contenuto dei pensieri di un angelo non è conoscibile da un altro soggetto senza il suo accordo, cioè senza che egli susciti volontariamente la conoscenza nell'altro⁴⁸. Nemmeno l'argomentazione di Aureoli soddisfa tuttavia De Marchia, che la critica in maniera estesa ed articolata in base al seguente motivo: l'agire angelico non sottostà totalmente alla sua volontà, per il fatto che il compimento di un atto provoca conseguenze indipendenti dalla volontà di colui che agisce. Questa considerazione è confermata dal fatto che l'esercizio ripetuto di un determinato atto provoca l'acquisizione di un *habitus* indipendentemente dal fatto che l'agente decida o meno di acquisire tale *habitus*⁴⁹. Nel caso specifico, questo significa che l'in-

⁴⁶ Il motivo della proporzionalità delle realtà intelligibili rispetto ad ogni intelletto è riportato anche da Pietro Aureoli, sotto forma di dubbio, nel contesto della discussione della stessa problematica: cfr.: *In II Sententiarum*, d. IX, qu. 1, a. 2, Romae 1605, 98a-b; questi «dubbi» sono a loro volta verosimilmente derivati da GIOVANNI DUNS SCOTO, *Lectura in II Sententiarum*, d. IX, qu. 1-2, 53: cfr. *infra*, nota 58.

⁴⁷ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 27*, 56rb: «Et ideo est alius modus dicendi, quod essentia angeli non est in potestate angeli, nec etiam potentia eius, nec habitus (...). Actus autem est aliquo modo in potestate angeli. (...) tunc dicitur ex hoc ad propositum, quod operatio immanens unius angeli non potest movere intellectum alterius angeli, nec per consequens eius actum terminare, nisi ad imperium voluntatis angeli cuius est operatio».

⁴⁸ E' l'opinione di PIETRO AUREOLI, *In II Sent.*, d. IX, qu. 1, a. 2, 98b: «Nunc antequam solvam dubia, ponam propter quid istius conclusionis, quare scilicet angelus unus non potest cognoscere cogitationes alterius, vel nostras. Et pono aliam propositionem, quod volitio et cogitatio, sive intellectio subsunt voluntati ipsius angeli, quantum ad hoc, quod est movere intellectum suum, vel quemcumque alium, et quod dico de angelo, dico etiam de nobis, (...) ita quod nullo modo volitio sive cogitatio, sive intellectio angeli possunt gignere sui similem in aliquo intellectu, nisi mediante imperio voluntatis».

⁴⁹ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 27*, 56rb-va: «Sed operatio angeli non est in potestate voluntatis eius quantum ad motionem intrinsecam: posito enim actu volendi, non est in potestate voluntatis quin necessario ex illo generetur habitus in voluntate in qua ponitur. Licet enim causatio vel positio actus volendi sit in potestate

tervento della volontà di un angelo non basta affinché un altro possa conoscere i suoi pensieri, poiché, anche se fosse in suo potere suscitare nell'altro un atto di conoscenza, il termine di questo atto sfuggirebbe comunque alla sua volontà⁵⁰. La capacità di causare un atto in un altro soggetto – ipotesi che peraltro non è ammessa dal nostro – non implica dunque dominarne anche l'oggetto, cioè il termine. De Marchia relativizza qui, di fronte ad Aureoli, l'estensione del dominio esercitato dalla volontà: essa comanda effettivamente l'agire, ma il risultato ultimo dell'agire non è completamente in suo potere⁵¹. Ne segue che la decisione volontaria di un angelo di provocare un atto di conoscenza dei propri pensieri nella mente di un altro non costituisce una condizione sufficiente perché il suo simile li conosca effettivamente.

Resta da prendere in considerazione un'ultima posizione, che agli occhi del nostro è la più significativa: si tratta della teoria di Giovanni Duns Scoto, il quale, contrariamente agli altri autori, viene menzionato esplicitamente. Il Dottor Sottile sostiene che l'angelo è in grado, in base alle sue capacità naturali, di conoscere i pensieri dei suoi simili se non ne è impedito⁵². De Marchia presenta la tesi scotista in base a quattro argomenti: 1) ogni potenza cui corrisponde un oggetto primo ed adeguato può agire su tutto ciò che rientra nell'ambito di quell'oggetto; l'oggetto primo ed adeguato di ogni intelletto creato è l'ente; gli atti di intelligenza e di volontà sono enti e sono perciò conoscibili da parte di qualsiasi in-

voluntatis, non tamen effectus eius causandus in voluntate in qua ponitur ipse actus. (...) Ex quo sequitur quod nullus actus, quantum ad id quod natus est effective causari ab eo, est in nostra potestate ipso posito, quantumcumque actus secundum se sit in nostra potestate; ergo etc.».

⁵⁰ Cfr. *ibid.*: «Sed hoc non sufficit: potest enim et est de facto principium alicuius operationis, cuius terminus in potestate sua non est existente illa operatione in potestate eius; ergo etc.».

⁵¹ Cfr. *ibid.*, 56vb: «Consimiliter dico de actu intelligendi et volendi. Licet enim omnes isti actus sint in potestate voluntatis in ratione effectus, quia potest eos ponere vel non ponere, ex quo tamen sunt in esse positi non videntur esse in eius potestate in ratione obiecti».

⁵² Cfr. *ibid.*: «Et ideo Doctor Subtilis concedit conclusionem. Unde dicit quod unus angelus potest naturaliter, nisi prohiberetur, videre cogitationes interiores alterius». Cfr. GIOVANNI DUNS SCOTO, *Lectura in II Sent.*, d. IX, qu. 1–2, 55: «Ad primum istorum dicendum quod visio et intellectus unius angeli est cognoscibilis naturaliter ab alio; et ita cogitationes nostrae sunt naturaliter cognoscibiles ab angelis et a daemonibus, et magis naturaliter quam aliqua signa corporalia vel nutus, eo quod sunt magis spiritualia. Unde mirabile est de illis qui dicunt quod haec non possunt cognosci nisi per nutus, ac si non cognoscerent nisi per oculos corporales. Sed tamen non cognoscunt nisi quantum Deus permittit».

telletto⁵³. 2) Ciò che rientra nell'oggetto di una facoltà inferiore rientra anche in quello di una facoltà superiore; gli atti di conoscenza fanno parte degli oggetti dell'intelletto di un angelo inferiore e rientrano perciò anche in quello di un angelo superiore: costui potrà dunque conoscerli⁵⁴. 3) In presenza dell'oggetto che le è proporzionato, una facoltà può passare immediatamente all'atto; le operazioni di conoscenza e di volontà di un angelo sono oggetti proporzionati all'intelletto degli altri angeli; costoro potranno perciò conoscerli⁵⁵. 4) Una facoltà in grado di cogliere ciò che è interno ad un soggetto, saprà vedere anche ciò che è meno interno e più appariscente; ora, ogni angelo può vedere l'essenza e la potenza di un altro; egli potrà perciò conoscerne anche le operazioni, che sono meno intime di quanto non lo sia l'essenza⁵⁶.

A prima vista, questi argomenti sembrano sostenere una tesi contraria alla dottrina biblica, poiché attribuiscono all'angelo una capacità che nella Scrittura è accordata solo a Dio. In realtà la posizione di Scoto è più precisa e differenziata: egli considera infatti che questa capacità è conforme alle facoltà naturali dell'angelo, ma ritiene nel contempo che l'angelo non esplica di fatto questa prerogativa, poiché ne è impedito da Dio. La distinzione tra ciò che è accessibile di diritto e ciò che è realizzabile di fatto evita così di contrastare il dato scritturale, pur permettendo di attribuire agli angeli questa prerogativa *de iure*⁵⁷.

Occorre rilevare innanzitutto che l'argomentazione di Duns Scoto quale è presentata da De Marchia non è tratta direttamente dai suoi

⁵³ Cfr. FRANCESCO DE MARCHIA, *Quaestio 27*, 56vb: «Hoc autem probat ipse ex parte potentiae primo sic: omnis potentia habens aliquod obiectum primum et adequatum potest in quodcumque contentum sub illo primo et adequato obiecto. Sed obiectum primum et adequatum intellectus creati est ens. Constat autem quod huiusmodi cogitationes, videlicet intellectio et volitio, sunt vera entia et realia, ergo et ab intellectu separato, cui sunt obiecta proportionata, intelligibilia».

⁵⁴ Cfr. *ibid.*: «Praeterea secundo sic: quidquid cadit sub obiecto potentiae inferioris, cadit sub obiecto potentiae superioris; sed cogitatio cadit sub obiecto intellectus eius qui est inferior intellectu angeli superioris; ergo etc.».

⁵⁵ Cfr. *ibid.*: «Praeterea tertio sic: posito obiecto alicui potentiae et sibi approximato, potest illa potentia circa tale obiectum naturaliter habere actum. Sed intellectio et volitio unius angeli est obiectum proportionatum intellectui alterius angeli, et potest esse sibi sufficienter approximatum. (...); ergo etc.».

⁵⁶ Cfr. *ibid.*: «Praeterea, potentia potest videre quod est intimus et quod est minus intimum; sed intellectus unius angeli potest videre essentiam et potentiam alterius, quae sunt sibi intimiora quam aliquis eius actus; ergo etc.».

⁵⁷ Cfr. *ibid.*, 56vb–57ra: «Ad auctoritates autem omnes Scripturae, respondet iste Doctor (sc. Scotus) quod hoc est verum de facto, videlicet quod unus non videt cogitationes alterius, quia prohibetur. Quantum est tamen ex se, posset, nisi prohiberetur a Deo».

scritti: tanto la loro forma riassuntiva quanto il loro ordine di presentazione ci inducono a ritenere che essa sia stata desunta dal riassunto fattone da Pietro Aureoli, il quale elenca questi argomenti sotto forma di *dubia*⁵⁸. Il valore di questi *dubia* e l'autorità dalla quale emanano impongono tanto ad Aureoli quanto a De Marchia di tenerne conto e di misurarsi con essi. Tuttavia, prima di intraprenderne la critica, il marchigiano chiarisce la propria posizione ancorandola alle Scritture: *Sed quia tota Scriptura videtur expresse oppositum dicere, ideo, licet sit valde difficile rationem huius assignare, dico quod unus non potest naturaliter intelligere seu videre cogitationes alterius*⁵⁹.

La dimostrazione di questo assunto è fondata su due premesse: 1) gli atti intellettuali di uno stesso tipo rispetto a qualsiasi oggetto rientrano nella medesima specie, tanto in ambito angelico quanto in ambito umano (esempio: tutti gli atti di composizione formano un'unica specie di atti, qualunque siano gli oggetti composti); 2) il pensiero degli angeli, come quello degli uomini, può essere considerato in due modi: sia come entità assoluta a sè stante, sia in quanto rivolto verso un oggetto determinato.